АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1З.02.2025 J\Ъ 79-р
Курская область, п. Прямицыно

О проведении районного массового мероприятия <<Конкурс - высТаВКа
<<Природа и мы - 2025>> в рамках Всероссийских природоохранных

социально_образовательных проектов <<Эколята - .Щошколята>>,
<<Эколята>>, <<Молодые защитники Природы>> среди обучающихся

образовательных организаций Октябрьского района Курской области

В соответствии с приказом Министерства образования и наукИ

Курской области от 28.01 .2025 года Ns 1-76 <<О проведении областного

массового мероприятия <Конкурс-выставка <<Природа и мы - 2025>> в рамках
всероссийских природоохранных соци€tльно-образовательных проектов

<<Эколята - ,,Щошколята), <<Эколята>>, <Молодые защитники Природы>>,

планоМ работы управления образования Администрации Октябрьского

района Курской области на 2025 год:

1. Провести районное массовое мероприятие <<конкурс-выставка

<Природа и мы - 2025>> в рамках Всероссийских природоохранных

социzLльНо-образОвательныХ проектоВ <<Эколята - Щошколята), <<Эколята>>,

<<молодые защитники Природы>> среди обуrающихся образовательных

организаций Октябрьского района Курской области с |З.02.202 ГОДа ПО

03.03.2025 года (далее - Конкурс).
2. Утверлить состав жюри Конкурса (приложение Nэ1).

3. Утверлить Положение о проведении Конкурса (приложение J\Ъ2).

4. Руководителям образовательных организациЙ обеспечить участие
обуrающихся в районном массовом мероприятии <конкурс - выставка

кПрирода и мы - 2025>> в рамках Всероссийских природоохранных
aоцr-u"о-образовательных проектов <<Эколята - .Щошколята>, <<Эколята>>,

<<Молодые защитники Природы)>).
5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

начаJIьнИка упраВлениЯ образования ДдIцлццстрации Октябрьского района

6. Распоряжение вступает в с его подписания.

И.о. Главы Октябрьского
Курской области

.4 /1
-/, ё -2 Г.И.Солопова

Приложение J\Ъl
к распоряжению Администрации
Октябрьского района Курской области
от lЗ.02.2025 Nч 79-р

Состав жюри районного массового мероприятия
<Конкурс - выставка <<Природа и мы - 2025>>

в рамках Всероссийских природоохранных
социал ьно-образовательных проектов

<<Эколята - Щошколята>>, <<Эколята>, <<Молодые защитники Природы>>
среди обучаюlцихся образовательных орr.анизачий

Октябрьского района Курской области

образованиЯ АдминиСтрациИ Октябрьского района Курской области,

Приложение J,,lb 2
к распоряжению Администрации
Октябрьского района КурскЬt области
от 1З.02.2025 Nb 79-р

положение
о проведении районного массового мероприятия <<конкурс - выставка<<ПрироДа и мЫ - 2025>> в рамках Вс.росЪийских природоохранныхсоциалЬно-обраЗоваI,ельНых проеКтов <<Эколята - Щошколята>),<<Эколята>>, <<Молодые защитники ПрироДы>> среди обучающихсяобразовательных организаций Окт"Орi"*оБ района Курской области

1.1. Конкурс
1.Общие положения

r,r, \онКурс проВодитсЯ в соответствии с планом работы управлениrIобразования Администрации октябрьского района Курской области на 2О25год.

1.2. Конкурс проводится в рамках Всероссийских природоохранныхсоци€шьНо-образОвательныХ проектоВ <Эколята-{о-*оrr"rurr, <<Эколята>>,<<Молодые защитники Природыi>.

2. Щель и задачи Конкурса
I_{ель: активизациrI практической деятельности экологическойнаправленности у Подрастающего поколения, формирование экологическиграмотного и ryманного отношения детей к природе через вовлечение их втворческую деятельность.
Задачи:

- приобщить обуrающихся к делу сохранения природы;
- содействовать формированию экологической Iрамотности и творческогонастроя личности ребенка;
- рЕввивать у
самовыражению;

обучающихся художественный вкус, стремление

_ вьUIвитЬ новые способы и технологии в обработке природного матери€ша;_ выявить положительный опыт работы педагогов по организации полезногодосуга обучающихся.

3. Участники Конкурсав конкурсе принимают )п{астие обу^rающ иеся образовательныхорганизаций В возрасте оТ 7 дО 77 лет
"*Оr"rельнО, в следующихвозрастных категориях: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-17 лет, а так жепедагогические работники.

4.Номинации Конкурса и требования к работамКонкурс проводится по 10 номинациям:

Требованuя к офорлlленuю рабоmьt:
- габариты изделия: не более 60х40 см для всех видов работ (плоских и

объемных);
- нzшичие этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- н€шичие прочных креплений, а на тяжелых объемных рабОтаХ,

двойных креплений по двум сторонам (для коллажей обязательно!);
- отсутствие сколов, трещин и дефектов на поверхности работы;
- оценивается знание техники флористического коллажа, авТоРСК€UI

идея, творческая и художественная целостность, яркосТЬ ОфОРМЛеНИЯ.

<<Флористическая композиция>) - объемные аранжировки,
выполненные в декоративном стиле и по типу икебана.

Требованuя к офорлtленuю рабоmы:
- габариты изделия: не более высота 40см, ширина 30см, длина4Oсм;
- ншIичие этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- н€lпичие подставок, если таковые подразумеваются;

-оценивается знание техники выполненшf, аранжировки, авторск€ц идея,

творческая И художественная целостность, применение нестандартных

решений в оформЛениИ природнЫм искусСтвенныМ цветочным материаJIом,

яркость оформления.
<<Флористические украшения>> (венки, диадемы rзаколки, корсажи)

- объемные элементы декора причесок, этнических костюмов, фрагменты
сценических косТюмоВ в театрЕLльных постановках.

Требованuя к оформленuю рабоmы:
- габариты изделия: не более 30 см по всем параметрам;

- рекомендовано для использовани,I: с)rхоцветы, злаковые,

искусственные цветы и плоды;
- нztличие этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

-прочное основание работы (каркас венка, проволочное основание

заколки, каркас корсажа);
- оценивается оригин€tльность применения

флористических техник, авторская идея, применение р€lзличных приемов

обрuОоr*и матери€Lла и нестандартных решений в оформлении природным и

искусственным цветочным материаJIом, яркость оформления.
(Золотые узоры>> - объёмные и плоские композиции из соломки

(аппликации).
Требованuя к оформленuю рабоmы:
- габариты изделия: не более 40см по всем параметрам;

- н€шичие этикеткИ на лицеВоЙ стороне изделия (Приложение 2);

- прочное основание, нzшичие креплений соответствующих тяжести

работы;
- оценивается оригинzrльность применения художественных и

природных техник, авторская идея нестандартных решений в оформлении

природным искусственным цветочным материаJIом, яркость оформления,

<<Плетение иЗ лозы>> - учитываются тематические работы,

художественных

выполненные только из натурzLльного матери€rла.

Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

- габариты изделия: не более 40 см по всем параметрам;

- плетеные объекты и композиции принимаются без ограничения в

pil:}Mepax;

- нuшичие этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- качество плетения, отсутствие деформации материала;
_ оценивается техника плетения из лозы, оригин€tпьность применения

смешанных природных техник, авторская идея нестандартных решениЙ в

оформлении природным материz}лом.
<<Выжигание по дереву>> _ выжигание по дереву с применением

художественных навыков и приемов.
Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

- габариты изделия: не более 60х40 см для всех видов работ (плоских и

объем1;;];чие
этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- н€UIичие прочных креплений, а на тяжелых объемньiх работах,

двоЙных креплений по двум сторонам (для тяжелых картин обязательно!);

- отсутствие сколов, трещин и дефектов на поверхности работы;
- оценивается уровень работы в технике, авторская идея, творческая и

художественная целостность, яркость оформления.
<<Резьба пО дереву>> - работы, выполненные резьбой по дереву,

картины, объемные фиryры с применением художественных навыков и

приемов.
Требованuя к офорл,tленuю рабоmьt :

- габариты изделия: не более 60х40 см для всех видов работ (плоских и

объемных);
- нzUIичие этикеткИ на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- н€шичие прочных креплений, а на тяжелых объемныХ работах,

двойныХ креплений по двум сторонам (для тяжелых изделий обязательно!);

- отсутствие сколов, трещин и дефектов на поверхности работы;

- оценивается уровень работы в технике, оригинЕtльность идеи и

исполнения, творческая и художественная целостность, яркость оформления.

<,Мир бересты>> _ авторские работы, выполненные из бересты с

применением художественных навыков и приемов. Учитываются изделия,

выполненные только из наryрального матери€rла.

Требованuя к оформленuю рабоmьt:
- габариты изделия: не более 60х40 см для всех видов работ (плоских и

объемных);
- н€UIичие этикетки на лицевоЙ стороне изделия (Приложение 2);

- отсутствие дефектов на поверхности работы; - оценивается уровень

работы в технике, авторская идея, оригинutльность исполнения, творческая и

художественная целостность, яркость оформления.

<<Лепка из глины>> - работы, выполненные из глины, фарфора, массы

для лепки, с применением художественных навыков и приемов (пластилин и

соленое тесто не принимается к у{астию в Конкурсе).
Требованuя к оформленuю рабоmьt:
- габариты изделия: не более 20 см по всем параметрам для всех видов

работ (плоских и объемных);
- н€lличие этикетки на лицевой стороне изделия (Приложение 2);

- отсутсТвие сколов, трещин и дефектов на поверхности работы;
- оцениВаетсЯ уровенЬ работЫ в технике, качество оформления (обжиг,

глазурь), авторск€ш идея, художественное оформление или роспись
(приветСтвуетсЯ народная роспись), целостность, яркость оформления.

<<мастер>> - личные творческие работы педагогических работников в

любоЙ из вышеперечисленных техник.
Требованuя к оформленuю рабоmьt:
- габариты изделия, соответств/ющие одной из номинаций участия

педагога;
- нuшичие этикетки на лицевоЙ стороне изделия (Приложение 2);

- качество, надежность креплений, отсутствие деформации материала;

- оценивается оригинrrльность, авторская идея, нестандартное решение
в оформлении природным матери€tлом.

<<Эколята - защитники природы>> - творческие работы, выполненные

в одной из номинаций, в которых присутствуют персонажи фестива,пя Эколят,

Требованuя к офорлlленuю рабоmьt:
- габариты изделия, соответствующие одной из номинации

rIастия обучающегося или педагога;
- н€шичие этикетки на лицевоЙ стороне изделия (Приложение 2);

- качество, надежность креплений, отсутствие деформации матери€Lла,

- оценивается оригин€Lльность, авторская идея:J использование

инновационных художественных техник, нестандартность решений в

оформлении природными, материЕLлами.

общие требования к работам:
- габариты изделия: не более 60х40 см для плоских, 40х30х40 см для

объемных изделий;
- нzшичие этикеткИ на лицеВой стороНе изделия (Приложение 2);

- н€шичие прочных крепленийна подвесных экспонатах, подставок для

экспонатов на полках;
- отсутствие сколов, трещин и дефектов на поверхности работы,

Каждая рuбоru должна иметь этикетку р€вмером бхб см со следующей

информацией: район, образовательная организация, номинация, название

работы, возраст(возрастная группа), фамилия, имя автора работы, фамилия,

имя, отчество и должность руководителя (без сокращений), Этикетка

крепится на лицевой стороне работы.
5.Требования к участию в Конкурсе

.Щля участия в Конкурсе участникам необходимо до 03 марта2025 год4_

- согласие на обработку персон€шьных данных обучающихся и педагога
(Приложение J\b1,3);

- конкурсную работу.
Победителям районного массового мероприrIтия для участия в областном

имо до 03 п вить
об

работы(0-5баллов);

области. Ссылка на официальный сайт:
Критерии оценки

- разнообрЕвие природных материzLлов в работах (1- 5 баллов);
- степень оригинЕtльности работы (1- 5 ба_lrлов);
- уровень профессион€шьного мастерства автора (1- 5 баллов);
- самобЫтность, знание и сохранение народных традиций (1- 5 баллов);
- творческая индивидуzLльность автора (1- 5 баллов);
- эстетическое оформление, аккуратность, качество изготовления

- соответствие работ заявленной тематике конкурса (0 - 5баллов).

6. Подведение итогов и награждение победителей
победители И призеры конкурса награждаются дипломами и

грамотаМи Администрации Октябрьского района Курской области.
работы победителей направляются на областное массовое

мероприятие <<Конкурс-выставка <Природа и мы - 2025>> в рамкахВсероссИйскиХ природоОхранныХ социЕtльно-образовательных проектов
<<Эколята - .Щошкол ята>>, <Эколята>>, <<Молодые защитники Природы>>>>.

работ:

Приложение Jф 3

Образец этикетки

Номuнаuuя:
Р айон : Октябрьский район
Месmо обчченuя учасmнuка :

MKOY(COIIINsXX)
Ф, И.авmора : Иванов Иван
Названuе рабоmы : <Природа>
В о зра с m ( в о зрас mн ая zрупп а,) :

8лет. 1возрастнчшгруппа
Ф.И.о.,dолжносmь
руковоdumеля: Сергеев Сергей
Сергеевич, пдо

Приложение Jф 4
к Положению о проведении
Конкурса

соглАсИЕ родитЕлЕЙ нА оБрАБоТку пЕрсОнАJIънЫх дАннЫХ (14 доЯr_
]*,(фамилия, имя, отчесrrо non"o.r"@

проживающий (ая) по адресу

действующего
данньIх моего

настоящимлilю свое согласие UыlOУ кКГПК> (да;lее - оператор) на обрботку оператором(включая полУIение от меня иlцли от любых тт)етьих питт r. truЁтпrr .*аба-л..--у-от любых третьих лиц с уlётом требований

даю своё согласие оБПоУ кКГПК>

зчжонодаТельства Российской Федерации) персональньD(
ребенка (фамилия, имя, отчество полностью)

и
винтересах ребенка.

согласие даётся мною для обеспечения
"aо 1^ru"r"я в областном этапе, а такжево,всероссийском этапе конкурса и проводиr",*-" pilп.{Kirx НеГО, МеРоприятий. Моесогласие распространяется на следуюпtую информацию: фа.плилия, "r", оrо"aтво, год,месяц, дата рожДеншя, аДреС проживанИя, местО Обl^rениЯ и любая иная инфорruц"r,

относящаЯся к личнОсти моегО ребенка, доступнzш либо известнaUI в любой конкретньй
моменТ временИ операторУ (далее персонЕlльные данные), ПредусмотреннаjI
ФедеральНьIм законОм от 27 июлЯ 2006 г. lrгs t5Z-оЗ кО персонЕ}льньrх данньrх).

настоящее согласие предоставляется на осуществление любьтх действий в
отношении персонЕIльньIх даннЬD( моего ребенка, которые необходимы или желаемы
для достижения указанньж выше целей, включzUI без ограничения сбор,систематИзацию, накопление, хранение, угоtIнение (обновление,

"ar"r""""),использование, распространение (в том числе передача) персонirльных данньD(, а также
осуществление любьгХ иньD( действиЙ с его персонЕ}льными данными с уrётомтребований действующего законодательства Российской Федерации.

обработка персонtшьных данных осуществляется оператором с лрименением
следующих ocHoBHbD( способов (но не огрzlниtlиваясь ими): хранение, запись на
электронНые носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим Я признalю и подтверждаю, что в слуIае необходимости
предоставления персонtшьных данньD( моего ребенка дJuI достижения указанньrх выше
целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Мин"araрar"у просвещения
Российской Федерации и т. Д.), а равно как при привлечении третьих лиц к окrванию
услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объёме раскрывать
дJUI совершения вышеук€ванньж действий информацию о моем ребенке (включая его
персонЕlльные данные) таким третьим лицЕlм, а также предостilвлять таким лицап{
соответстВУЮЩие документЫ, содержаЩие такуЮ информацию (Ф.И.О., дата рождения,
кJIасс, место учебы, нtL:}вание конкурсной работы).

.Щата <->>-20_г. Подпись

Приложение j\Гs 5
к Положению о проведении
Конкурса

СОГЛАСИЕ ПЕДАГОГА НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХя,_

даю своё согласие ОБПОУ <КТТБ
(включая получение от меня п/или от любьтх третьих лиц с учётом требований

Российской Федерации)пЬрсональньD( данньD(
действующего
моего ребенка

законодательства

Проживающего по "др."rYИЯ,
ИМъ отчество,о""о"iiý

согласие даётся мною для обеспечения участия в областном этапе, а также вовсероссийском этапе конкурса и проводимых в рамках него меропр иятий.мое согласиераспростРаняетсЯ на следуЮщую инфОРмацй: баr"rrи", имя, отчество, год, месяц,дата рождения, адрес проживания, место рабоr", и любая инtul информация,относящ,UIся к моей личности, доступнuш либо известнtUI в любой конкретный моментВРеМеНИ ОПеРаТОРУ (Далее - персональные даннr.), прЙу.;;;;; Федеральньrмзаконом от 27 июJuI2006 г..пlЬ l52-ФЗ <о персон-""".* данных>.' НастоЯщее согласие предОставляется
"u ойБ";;;;; любьтх действий вотношении моих персон3IльЕьIх данньIх, которые необходимы уIJIи желаемы длядостижения указанньж выше целейо "*ю"* без ограничения сбор,систематИзацию, накопление, хранение, угочнение (обновление, изменение),использование, распространение (в том числе передача) персонаJIьных данньD(, а такжеосуществЛение любьrх иньIХ действиЙ a ,о"r" персон€rльными данными с учётомтребований действующего законодательства Российской Федерации.

обработка персон,шьньж данньж осуществляется оператором с применениемслед},ющих основньгх способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись наэлектронные носители и их хранение, составление перечней.Настоящим я признilю и подтверждilю, что в слrIае необходимостипредостаВления моих персонЕUIЬньж даннЬD( длrI достижения указанньгх выше целейтретьим лиЦам (в том числе, но не ограничивzUIсь, Министерству просвещенияРоссийской Федерации и т, д,), а равно как при привлечении третьих лиц к оказаниюуслуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в необходиrо, оо.еra pu.*p"r"urb длясовершения вышеука}анных действий информацию обо мне (вклю"*' ,r.р.онilльныеланные) таким третьим лицulп'' а также предоставJuIть таким лицilм соответствующиедокр{енты, содержащие такую информацию (Ф.и.о., дата рождения, место работы,назвilние конкурсной работы).

!ата <-->--20_г. Подпись